ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22}

Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N° 081/2022 EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

F-A9B5-B4FA

A Mensagem que ora se encaminha & apreciagdo de Vossas Exceléncias, traia-se dg
Projeto de Lei Municipal n° 081/2022, que dispbe autorizar aoc Poder Executivo a abrir Crédito Aducmna?ﬁ
Suplementar, com vista a atender a agéo no orgamento geral da Secretaria de Administragéo do Municipio dES,
Casimiro de Abreu ho valor de R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais).

Assim, dispensadas maiores consideragbes, esperamos gue possa ser o referido Projet
votado com a costumeira atencéo, em regime de urgéncia urgentissima, pelos Nobres Membros dessa Casa

-A9B5-BAFA &nforme o oo

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/{casimircdeabreu, 1doc.com.briverificacao/ 1 125-789F.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ - Tel/Fax: (22) 2778-1099
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI 081/2022 EM , xx DE xxomxxxxx DE 2022.

Dispbe autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar, com vista a atender a acdo no
orcamento geral da Secretaria de Administragdo, conforme
abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU,
NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE
CONFORMIDADE COM O INCISO | DO ARTIGO 414
ARTIGO 42 E INCISO Il DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEF
4.320/64, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNlClPAE
APROVOU E ELE SANGCIONA A SEGUINTE LEL

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar na importancia d

. R$ 275.000,00 {duzentos e setenta e cinco mil reais) na Secretaria de Administragao, na forma abaixo;

20 - Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu

05 - Secretaria de Administragao

Fungdo: 04 - Administracéo

Subfungdo: 122 - Administragdo Geral

Programa: 0084 - Apoio Administrativo

Acéo: 2.002 - Auxilios e Vantagens ao Servidor

Natureza da Despesa — 3.3.90.48.02.00.00 - Fonte: 01, 1534.0000
Valor: R$ 275.000,00

£Bm.briverificacao/1125-789F-A9B5-B4FA e infoffhe o codigo 1125

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior é proveniente de recursos de excesso de arrecadacio po#
tendéncia do Recursos de Royalties 5% - Lei 7990/89, na forma apurada no Anexo nico.

Art. 3° - As alteracBes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei ns
2.126/2021 e ao PPA em Conformidade com a Lei n® 2.170/2021,

rofeabreu.1doc.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidad

B

Para verificar a validade das assinaluras, acesse https:f/casimi

Art. 5° - A presente Lei entra sm vigor na data de sua Publicagao.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Gabinete do Prefeito

cODIGO / . PRODUTO/UNIDADE META
_ ACA RECURSO _
ESPECIFICAGAO DE MEDIDA FISICA/FINANGEIRA

Programa: 0084 - Apoio
Administrativo
Prover os érgéos do
municipio das meios
L administrativos para a
Objetivo: gestao e
implementagao de
seus programas

finalisticos.
Pdblico: Governo
Fungao: 04 - Administracdo
Subfungao: 122 - Administragio

Geral
Projeto/Atividade: 2.002 - Auxilios e p Auxilio e Vantagens

! Vantagens ao Servidor Concedidos { Mes 12/275.000,00
Natureza da
01.1534.000

Despesa 3.3.90.48.02.00.00 5

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse httpsi//casimirodeabrew. 1 doc.com.briverificacao/11258-780F-A9B5-B4FA e informe o codigo 1125-789F-A9B5-B4FA
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ESTADO DO RIO DE JANEIRQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Gabinete do Prefeito

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DE APURACAO EXCESSO ARRECADACAO - ORCAMENTO 2022

RECURSOS: ROYALTIES 5% - LEI 7990/89 / TIPO: VINCULADO
Fundamentaciio legal: Lei Federal n" 4,320/64

4.1.7.1.2.52.1.1.00.00.00 - Cota-parte daj
Compensacdo Financeira pela Produgdo de Petrdleo -[  102.251.931,34 89.100,580,42 65.851.040,87 15.878.445.,60

Lein® 7.990/89 - Principal

* EXERCICID 2021 RECEITA ORCAMENTARIA 4,1.7.1.8.02.2.1.00.00.00
RESULTADO => APURACAO TAXA DE INCREMENTO

Caleulo da Taxa de Incremento

89.100.580,42

A=A /B,logo: x 100
65.851.040,87
TAXA DE INCREMENTO (%) A= 35,31 %
Arrecadagdo Perfode 11212/2021 (Cyx A= RE 15.878.445,60 X 35.31%

Arrecadaglo Projetada=  R$ 5.606.085,25
Total 21.484.530,85

Demonstracio do Excesso / Perda de arrecadacio

Calculo

Reccita realizada at¢ 10/2022 (A} 89.100.580,42
Resultado aplicada Tx Incremento 21.484,530,85
SOMA 110.585.111,27

Previsdo de Receita 2022 102,251.931,34

Uhilizado n9decreto n® XXXX /2622 726.407,00
Ut_ilizado neste decreto n XXXK / 2022 275.000,00
Excésso provivel de arrecadacio (Tendéncia) " R$7.331.772,93

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para verificar a validade das assinaluras, acessa https://easimirodeabreu. tdoc.com.briverificacao/1125-T89F-A9B5-B4FA e informe o codiga 1125-789F-A9B5-B4FA

w
J—
-
<t
a
]
0
<<
(]
=
Q
g
5
=S
w2
w
0
a
-
-
]
a
o
=
w
=
7]
&
<




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagdo: 1125-789F-A9B5-B4FA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« RAMON DIAS GIDALTE (CPF 756.XXX.XXX-53) em 21/11/2022 20:12:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitide por. Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificaco por meio do fink:

https://casimirodeabreu. tdoc.com.briverificacao/1125-789F-A9B5-B4FA



